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O tym [że stworzenie zaistniało dzięki cimcum, przez co stworzeniom może się wydawać, że 

istnieją same z siebie] nasi mędrcy, błogosławionej pamięci, nauczali: „początkowo Bóg planował 

stworzyć świat tylko za pomocą midat hadin [cechy sprawiedliwości, związanej z imieniem 

Elokim]. Spostrzegł jednak, że świat nie przetrwa [w oparciu o samą midat hadin], dlatego dodał do 

niej midat harachamim [cechę miłosierdzia]” (Raszi do Bereszit 1, 1; Bereszit raba 12, 15), tzn. 

objawił swą Boskość poprzez cadikim [sprawiedliwych] oraz znaki i cuda zapisane w Torze. A o 

tym [że Chesed i Gewura nie dają się objąć rozumem] powiedziano w Zoharze (I, 53a): „Tam w 

górze, w „Miejscu Nadprzyrodzonej Świętości” [w świecie Acilut] jest strona prawa i lewa”, 

mianowicie Chesed i Gewura. Znaczy to, że obie są atrybutami Boskości i że stworzenia nie mogą 

ich pojąć ani zrozumieć, ponieważ „On i Jego atrybuty są jednym w świecie Acilut” (wstęp do 

Tikunej Zohar). Nawet rozum Moszego Rabenu, niech spoczywa w pokoju, nie dosięgnął w wizji 

prorockiej [wprost] świata Acilut, a jedynie [świat Acilut] ubierany w świat Berija; a nawet wtedy 

[jego zrozumienie świata Acilut] nie dosięgnęło tych dwóch atrybutów, Chesed i Gewura, a jedynie 

ich postać ubieraną w niższe od nich atrybuty, tj. atrybuty Necach (Zwycięstwo, Wieczność), Hod 

(Majestat, Chwała) i Jesod (Podstawa, Fundament) [jak wyjaśniono w Szaar Hanewua]. 

 

Tylko sprawiedliwym w ogrodzie Eden dane jest zrozumieć rozprzestrzenianie się siły życiowej i 

światła, które rozchodzą się z tych dwóch atrybutów, Chesed i Gewura. I to [zrozumienie] jest 

„pokarmem” duszy Sprawiedliwych, którzy – w tym świecie – oddawali się studiowaniu Tory dla 

niej samej [bezinteresownie]. Dzięki rozsprzestrzenianiu się tych dwóch atrybutów nieboskłon 

wyrasta nad duszami w ogrodzie Eden, a nazywa się ten nieboskłon Raza Deorajta („Tajemnica 

Tory”). To w tym [nieboskłonie] kryje się tajemnica dwudziestu dwóch liter Tory, która jest 

wyrazem tych dwóch atrybutów, jak napisano: „Pismo Jego prawicy, Torę, dał nam spośród ognia” 

(Dewarim 33, 2) [„Prawica” (prawa ręka) oznacza Chesed, „ogień” oznacza Gewurę obecną w 

Torze]. A z tego nieboskłonu spada rosa jako „pokarm” duszy, tj. poznanie tajemnicy dwudziestu 

dwóch liter Tory. Z tego nieboskłonu pochodzi „Tajemnica wiedzy [Sod Hadaat]”, a Tora jest 

„pokarmem” duszy w ogrodzie Eden, zaś przykazania są „strojem” [duszy], jak to wszystko 

objaśniono [w Zoharze, parsza Wajakhel, s. 209-210, i w Ec chajim, Szaar 44, rozdz. 3]. 


